
 

AD\877129CS.doc  PE469.959v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2011/2020(BUD) 

10. 10. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Rozpočtový výbor 

k postoji Parlamentu k návrhu rozpočtu na rok 2012 ve znění pozměněném 

Radou – všechny oddíly 

(2011/2020(BUD))  

Navrhovatel: Luis Manuel Capoulas Santos 

 



 

PE469.959v02-00 2/5 AD\877129CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\877129CS.doc 3/5 PE469.959v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. poukazuje na to, že v rozpočtu Unie jsou výdaje na zemědělství značně rigidní vzhledem 

k jejich předvídatelnosti a ke skutečnosti, že v případě přímých plateb je povinná plná 

shoda mezi závazky a platbami a že tyto platby představují nejméně 70 % z rozpočtu SZP, 

takže jakékoli změny jsou spojeny hlavně s tržními výdaji; 

2. připomíná, že v mnoha členských státech jsou zaváděna úsporná opatření s cílem uvést 

vnitrostátní rozpočty v rovnováhu a snížit zadlužení; 

3. odmítá změny Rady v návrhu rozpočtu na rok 2012; domnívá se, že odhady rozpočtových 

potřeb, které předložila Komise, jsou realističtější než návrhy Rady, zejména s ohledem na 

schválení účetních závěrek z předchozích let; trvá proto na obnovení částek obsažených 

v návrhu rozpočtu na rok 2012, zejména v kontextu současné značné hospodářské 

nejistoty a nestability trhu a příjmů zemědělců, jež si žádá velmi důkladné zvážení 

jakékoli důležité změny; 

4. vyjadřuje znepokojení nad optimistickým předpokladem Komise, že vývoj na 

zemědělských trzích bude i nadále poměrně stabilní a většinou příznivý, stejně jako nad 

neustálým poklesem potřeb u výdajů souvisejících s trhem; poukazuje na to, že dopad 

zlepšení situace na trhu se v jednotlivých odvětvích liší; naléhavě vyzývá Komisi, aby 

pozorně sledovala vývoj na zemědělských trzích a aby byla připravena rychle a efektivně 

reagovat nezbytnými opatřeními na nepříznivý vývoj na trhu, jako je např. současná 

situace v odvětvích olivového oleje a vepřového masa; zdůrazňuje potřebu přizpůsobit 

logiku intervence a aktualizovat prahové ceny z hlediska vývoje na trhu;  

5. vyzdvihuje klíčovou úlohu Evropského střediska pro monitorování cen zemědělských 

produktů a marží jakožto důležitého nástroje ke zvyšování transparentnosti 

v potravinovém dodavatelském řetězci; zdůrazňuje, že jeho zřízení je pro Parlament 

i nadále prioritou, především s ohledem na výkyvy cen v posledních letech; 

6. vyjadřuje znepokojení nad dopady krize v souvislosti s infekcí EHEC, která mnohé 

producenty zeleniny v Unii přivedla do nanejvýš složité situace tím, že se ze dne na den 

dramaticky snížila poptávka a producenti své produkty buď neprodávali vůbec, nebo za 

mimořádně nízké ceny; vyzývá ke zřízení přiměřeného zvláštního fondu pro pokrytí 

skutečných ztrát příjmů producentů zeleniny způsobených touto krizí a k zavedení 

vhodných propagačních opatření na obnovu důvěry spotřebitelů a zvýšení spotřeby 

zeleniny v Unii; 

7. zdůrazňuje význam odpovídajícího financování specifických programů, jako je např. 

program dodávek ovoce do škol a program dodávek mléka do škol; poukazuje na to, že 

tyto specifické programy nejsou jen přínosem pro zemědělce, ale podporují také ohrožené 

skupiny ve společnosti a propagují zdravější stravovací návyky; žádá proto, aby částky, 

které byly pro oba programy zapsány do návrhu rozpočtu na rok 2012, byly obnoveny;  



 

PE469.959v02-00 4/5 AD\877129CS.doc 

CS 

8. poukazuje na to, že programy pro nejchudší osoby musí být prováděny se zřetelem na 

řízení u Tribunálu, jak Komise správně zmiňuje ve svém odhadu; konstatuje, že Tribunál 

ve svém rozsudku ve věci T-576/08 ze dne 13. dubna 2011 stanovil, že finanční 

prostředky pro program rozdělování potravin nejchudším občanům ve Společenství by 

měly pokrývat pouze náklady na odebrání potravin z intervenčních zásob, ale ne náklady 

vzniklé nákupem dodávek potravin na trhu; vzhledem ke skutečnosti, že více než 43 

milionů občanů Unie trpí nedostatkem potravin, zdůrazňuje naléhavou potřebu nového 

právního základu, aby byla zachována stejná úroveň finanční podpory pro programy 

potravinové pomoci; 

9. poukazuje na snížené financování veterinárních a rostlinolékařských opatření, které 

Komise odůvodňuje celkově zlepšenou nákazovou situací, zejména nižšími náklady na 

vymýcení katarální horečky; vyzývá nicméně Komisi, aby udržovala prostředky pro 

důkladné monitorování zdraví zvířat a rostlin v zájmu zajištění vysoké úrovně ochrany 

spotřebitelů; 

10. vyzývá k zavedení navrhovaných pilotních projektů, zejména pilotního projektu 

zaměřeného na vyplňování stávajících mezer v údajích pro vývoj nástrojů založených na 

spolehlivých poznatcích, které odměňují výrobce vytvářející mimořádně ekologické 

veřejné statky, pilotního projektu, kterým se zřizuje koordinovaná evropská síť pro dobré 

životní podmínky zvířat, a pilotních projektů pro poskytování informací spotřebitelům, ve 

školách, v místech prodeje a na jiných kontaktních místech, pokud jde o vysoké normy 

kvality, bezpečnosti potravin, ochrany životního prostředí a dobrých životních podmínek 

zvířat, které evropští zemědělci musí splňovat; vyzývá k zavedení pilotního projektu 

Evropského střediska pro monitorování cen zemědělských produktů a marží, který 

s ohledem na výkyvy cen v posledních letech představuje důležitý nástroj ke zvýšení 

transparentnosti v potravinovém dodavatelském řetězci; vyzývá k rozšíření pilotního 

projektu na výměnný program pro mladé zemědělce, stejně jako k realizaci pilotního 

projektu na zdokonalení čtecí technologie pro elektronickou evidenci ovcí; vyzývá Komisi 

k provedení všech navržených pilotních projektů. 



 

AD\877129CS.doc 5/5 PE469.959v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 6.10.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

31 

3 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Richard Ashworth, Liam Aylward, José Bové, 

Michel Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, 

Lorenzo Fontana, Iratxe García Pérez, Béla Glattfelder, Martin 

Häusling, Esther Herranz García, Peter Jahr, Elisabeth Jeggle, Jarosław 

Kalinowski, Elisabeth Köstinger, Agnès Le Brun, Mairead 

McGuinness, Mariya Nedelcheva, James Nicholson, Rareş-Lucian 

Niculescu, Georgios Papastamkos, Marit Paulsen, Ulrike Rodust, 

Alfreds Rubiks, Giancarlo Scottà, Marc Tarabella, Janusz 

Wojciechowski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Luís Paulo Alves, Spyros Danellis, Bas Eickhout, Ismail Ertug, 

Giovanni La Via, Astrid Lulling 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

George Sabin Cutaş, Pablo Zalba Bidegain 

 
 


